
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  

Determinazione del Sindaco   n° 4 del 02/02/2022

  
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIA 
FEDERICO II  TRATTO COMPRESO TRA LA STRADA FERRATA  E LA VIA P. 
IMPASTATO

      IL SINDACO

Visto il Decreto 8/1/2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla Guri del 15/01/2022 n. 11, con il 
quale venivano  definite le modalità  di richiesta contributi per l’annualità 2022 entro il 15/02/2022, ai 
sensi della L. 145/2018 art. 1 comma 139 e seguenti,  per una o più opere pubbliche per un ammontare 
massimo di € 2.500.000,00 per i comuni con una fascia di popolazione  tra 5000 e 25.000 abitanti;, 

Preso atto che l’opera per la quale inoltrare richiesta di contributo deve essere inserita nella 
programmazione dell’ente;

Considerato che è interesse dell’Amm.ne inoltrare richiesta di finanziamento per il progetto di Messa in 
sicurezza e manutenzione straordinaria della Via Federico II  tratto compreso tra la strada ferrata  e 
la  via  P.  Impastato,  opera  che  risulta  inserita  nella  programmazione  piano  triennale  OO.PP. 
2021/2023 anno 2022 ;

Ritenuto dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, in applicazione  dell’art. 31 del 
Codice , di cui al  D.LGS 50/2016 e s.m.i.  ,che al comma 1 prevede che  per ogni procedura di affidamento di un 
appalto  occorre nominare un Responsabile Unico del procedimento, mentre il comma 6 dello stesso articolo prevede 
che per  i lavori,   tale ruolo deve essere svolto da un tecnico dipendente di ruolo dell’Ente;

Preso atto che fanno capo al RUP i compiti espressamente previsti nel comma 3 e 4 del citato art.  
31.

Preso atto che, in applicazione dell’art.  1 del citato art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. , il Rup è 
nominato  con atto formale del soggetto  responsabile dell’unità organizzativa;

Preso atto che per l’intervento in oggetto, tale funzione  potrà essere svolta dal Responsabile del III 
Settore LL.PP. nominato con determina sindacale n. 15 del 28/04/2021

Pagina 1/2



Ritenuto contestualmente affidare al Responsabile del III Settore LL.PP. l’incarico per la redazione dello studio di 
fattibilità dell’opera di che trattasi;

DETERMINA

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento per l’esecuzione degli interventi di Messa 
in sicurezza e manutenzione straordinaria della Via Federico II  tratto compreso tra la strada ferrata 
e la via P. Impastato, il Geom. Evola Vincenzo Responsabile  del III Settore LL.PP. , affidando allo 
stesso l’incarico di adottare gli atti necessari per la redazione della perizia di che trattasi, al fine 
dell’inserimento dello stesso nei documenti di programmazione dell’Ente per l’anno 2021;

DI DARE ATTO che fanno capo al  Responsabile  Unico del Procedimento tutte le  competenze 
propositive,  istruttorie,  certificatorie,  consultive  ,  nonché  di  semplice  comunicazione  di 
informazioni ad altri organismi nelle modalità previste  dalla normativa vigente, come previsto dal 
comma 3  e 4 dell’art.31 del D.lgs 50/2016, al fine di procedere alla realizzazione del sopraccitato 
intervento 

DI DARE ATTO che le competenze spettanti al tecnico incaricato saranno previste nel progetto 
stesso e che graveranno sul finanziamento complessivo dell’intervento di che trattasi 

Di affidare contestualmente al Responsabile del III Settore LL.PP. l’incarico per la predisposizione dello studio di 
fattibilità del  progetto di che trattasi 

Di dare atto che l’intervento in oggetto sarà inserito nei documenti di programmazione dell’Ente.

               f.to           Il Sindaco
Avv. Gianni Palazzolo

 

  
Cinisi,  02/02/2022 Il Sindaco

GIANNI PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

